
 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 070, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

 
O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no exercício 

da Reitoria e no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:  
 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docentes da Carreira de Magistério 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico realizados para as seguintes áreas: 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 126, de 26 de agosto de 2016,  
publicado no DOU de 29 de agosto de 2016. 

 
Processo N. 23081.024016/2016-26 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 
Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria 
Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional (Graduação em Terapia Ocupacional) 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Andreisi Carbone Anversa 7,68 1º lugar 
Bruna Rodrigues Maziero  7,13 2º lugar 

 
Processo N. 23081.024018/2016-15 
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO 
Colégio Politécnico da Universidade Federal de Santa Maria 
Área: Enfermagem de Saúde Pública 
 
Cota: Ampla Concorrência 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Laura Ferreira Cortes  7,74 1º lugar 
Guilherme Emanuel Weiss Pinheiro 7,59 2º lugar 
Rosylaine Moura 7,50 3º lugar 
Lisie Alende Prates 7,47 4º lugar 
Greice Machado Pieszak 7,10 5º lugar 
Cindy Menezes Silva 7,10 6º lugar 

 
Cota: Reserva de Vagas para Negros (pretos e pardos) 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Cindy Menezes Silva 7,10 1º lugar 

 
O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no Art. 59 e Art. 60 da 

Resolução N. 025/2016 – UFSM.    
Os candidatos classificados na Reserva de Vagas para Negros serão, posteriormente, 

convocados por Edital para confirmar a autodeclaração realizada no ato de inscrição no 
concurso, junto à Comissão de Verificação da UFSM, a qual verificará a veracidade da 
autodeclaração, conforme Orientação Normativa N. 3, de 1º/08/2016, do Ministério do 
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.     

                                         
 
 
 

Paulo Bayard Dias Gonçalves 
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 


